
Comune di Galliera Veneta

COPIA

Reg. Gen. 145
Determinazione n. 33 del 06-04-2019

OGGETTO Procedura aperta per i lavori del primo stralcio funzionale nuova scuola primaria "Don
Guido Manesso". Aggiudicazione. CUP G68E18000120006 - CIG 774950884D.

IL RESPONSABILE DELL’ Area Gestione Territorio

Premesso che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 21/12/2018 è stato approvato il progetto-
esecutivo dei lavori del primo stralcio funzionale nuova scuola primaria “Don Guido Manesso”, CUP
G68E18000120006, per l’importo a base di gara di euro 1.028.000,00 comprensivi degli oneri per la
sicurezza del cantiere di euro 15.000,00, IVA esclusa;
con determinazione a contrarre n. 201/594 del 24/12/2018 è stata avviata la procedura aperta per-
l’affidamento dei lavori;
in data 29/12/2018 è stato pubblicato il bando ed il disciplinare di gara prot. 15183 per-
l’affidamento dei lavori del primo stralcio funzionale nuova scuola primaria “Don Guido Manesso”;
il bando e il disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 36, ultimo comma, del D.Lgs. 50/2016, sono stati-
pubblicati  sul profilo della stazione appaltante e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso
ANAC e MIT;
l’estratto del bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in data 31/12/2018 e su n. 2-
quotidiani a diffusione nazionale e locale in data 29/12/2018;
con determinazioni n. 12/75 del 14/02/2019 e n. 15/80 del 18/02/2019 è stata nominata la-
commissione di gara;
il giorno 15/02/2019 ha avuto inizio la gara in seduta pubblica e fino al giorno 25/02/2019 sono-
state esaminate le buste “A - Documentazione Amministrativa”, redigendo i relativi verbali di gara
n. 1 del 15/02/2019, n. 2 del 18/02/2019, n. 3 del 19/02/2019, n. 4 del 20/02/2019, n. 5 del
21/02/2019 e n. 6 del 25/02/2019;
con determinazione n. 16/89 del 26/02/2019 si è proceduto alle esclusioni dalla procedura di-
affidamento e ammissione all’esito della verifica della documentazione ai sensi dell’art. 29, comma
1, del D.Lgs. 50/2016;
con lettere, tramite PEC, in data 26/02/2019 prot. nn. 2577, 2616 e 2618, sono state inviate ai-
candidati le comunicazioni ex art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;
il provvedimento di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, è stato pubblicato sul sito web del-
Comune in data 27/02/2019;
in data 29/03/2019, in seduta pubblica, sono state riprese e concluse le operazioni di gara-
redigendo il relativo verbale n. 7 del 29/03/2019;

In base ai verbali di gara dal n. 1 al n. 6 e ed alla determinazione n. 16/89 del 26/02/2019, si evince che nei
termini stabiliti dal bando sono pervenute n. 55 plichi contenenti la richiesta di partecipazione alla gara e
che sono state ammesse all’apertura delle buste “B - Offerta economica” n. 53 offerte;

Atteso che in base al verbale di gara n. 7 del 29/03/2019 sono risultati offerti i seguenti ribassi percentuali:

N. IMPRESA RIBASSO
%

somma
ribassi dei
concorrenti
ammessi (al
netto delle
ali)

1 COSTRUZIONI BORDIGNON SRL 1,000
taglio ali

2 ATI - COSPA SRL - SCREMIN SRL 8,681

Determinazione dell’ Area Gestione Territorio n 33 del 06-04-2019 Reg. Gen. 145 - Comune di Galliera Veneta
Pagina 1 di 7



Comune di Galliera Veneta

3 TECNOIMPIANTI CONTARDO SRL 9,168
4 MAC COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 10,168
5 ATI - ZENNARO COSTRUZIONI SAS - I.E.M. SAS 10,911

6
VILNAI SPA - DAMINATO IMPIANTI SRL - IDRAULICA AC  F.LLI ANDRETTA E CAMPAGNOLO
SNC 11,158

7 EUROCOSTRUZIONI SRL 11,684
8 COSTRUZIONI MANUTENZIONI CECCHIN SRL 11,865
9 C.G.P. SPA 11,940
10 ATI - BARZON COSTRUZIONI GENERALI SRL - 3B IMPIANTI SRL 12,800
11 RETE IMPRESE SERIETE - MDR SRL - PROCESS IMPIANTI SRL 13,670
12 ATI - SVAM SRL - MA.FRA. GESTIONI SRL 15,282

598,027

13 AG&CO SRL 16,212
14 LASA F.LLI NATA SRL 16,567
15 IMPRESA COSTRUZIONI TOLLOT SRL 16,620
16 SICEA SRL 16,737
17 F.B.F. IMPIANTI SRL 16,742
18 COGNOLATO SRL 16,881
19 LIMES SRL 17,246
20 INNOCENTE & STIPANOVICH SRL 17,593
21 SECIS SRL 17,734
22 B.P.D. LAVORI SRL 18,105
23 ATI - CONSTRUCTA SRL UNINOMINALE - F.LLI GAROFOLIN SRL 18,110
24 ATI - GREEN TEL SRL - FP IMPIANTI SRL CON AVVALIMENTO 18,473
25 SABINO DICATALDO 19,017
26 ARC COSTRUZIONI SRL 19,576
27 SISTHEMA SRL 19,823
28 AVVALIMENTO GRUPPO EDILE IOVINE SRL - GML APPALTI SRL 19,999
29 ATI - C.G.V. SRL LAVORI EDILI - VEDIL SRL CON AVVALIMENTO 20,124
30 CIVIDINI INGEGNERIA E COSTRUZIONI SRL 20,201
31 IMMOBILIARE 3A SRL 20,317
32 I.TEC. SRL COSTRUZIONI GENERALI 20,462
33 ATI - LDP COSTRUZIONI GENERALI - M.E.CO.IN. SRL 20,482
34 RTI - IMPREVAR SRL - ANDREOLA GMBH 20,953
35 ATI - MASER SRL - A.L. IMPIANTI SRL 21,013
36 TECNO SERVICE SULR 21,350
37 SPAMPINATO GROUP SRL 21,533
38 CO.GE.BEN. SRLS 21,612
39 MASTROPASQUA COSTRUZIONI SRL 21,677
40 UMBRA CONTROL SRL 22,194
41 S.B.S. COSTRUZIONI SRL 22,556
42 LEO COSTRUZIONI SPA 22,836
43 GIADA COSTRUZIONI SRL 22,900

taglio ali

44 TELIA COSTRUZIONI SRL 23,067
45 ARTEDIL DI CAMPENNI ROCCO & C. SRL 23,206
46 CONSORZIO STABILE APPALTITALIA - IMPRESA EDILE DI MANGANO SILVESTRO 23,239
47 RTI - GIUDICE COSTRUZIONE E SERVIZI SRL - GHELAS IMPIANTI SRL 23,798
48 EDIL GIFE SRL 24,319
49 C.A.E.C. CONSORZIO ARTIGIANO EDILE COMISO SOCIETA 25,555
50 SO.GE.AP. SRL 26,003
51 CONTEDIL DI RICCO MARIA & C. SAS 26,121
52 EDILMPIANTI SRL 26,262
53 EDILGAMMA SRL 26,564

Atteso che in base al metodo b), sorteggiato ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D. Lgs 50/2016, la soglia di
anomalia è stata calcolata nel 19,291% e conseguentemente il ribasso del 19,017% offerto dall’operatore
economico DICATALDO SABINO, con sede in Via P. Ricci n. 39 – 76121 Barletta (BT) - P. IVA n. 02548810726,
risulta il migliore rispetto alla soglia di anomalia sopra determinata;

Rilevato che suddetta offerta ammonta ad un importo di € 820.359,23 cui vanno sommati € 15.000,00 per
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € 835.359,23;

Dato atto che in base all’ultimo capoverso del punto 13 del disciplinare di gara “La stazione appaltante,
dopo l’aggiudicazione definitiva e prima della stipulazione del contratto, procede alla verifica dei conteggi
delle “liste delle categorie di forniture (e lavorazioni) previste per l’esecuzione dell’appalto” tenendo per
validi ed immutabili le quantità ed i prezzi unitari offerti, espressi in lettere, correggendo, ove si riscontrino

Determinazione dell’ Area Gestione Territorio n 33 del 06-04-2019 Reg. Gen. 145 - Comune di Galliera Veneta
Pagina 2 di 7



Comune di Galliera Veneta

errori di calcolo, i prodotti e/o la somma. In caso di discordanza fra il prezzo complessivo risultante da tale
verifica e quello dipendente dal ribasso percentuale come indicato nella dichiarazione di cui al punto a),
tutti i prezzi unitari offerti saranno corretti in modo costante in base alla percentuale di discordanza.”

Visto che nell’offerta economica l’operatore ha indicato i costi della manodopera e gli oneri aziendali
concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

Rilevato che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010
come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010), alla procedura di
spesa del presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.): 774950884D;

Visti:
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2019 con la quale è stato approvato il Piano-
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2019-2021;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27.12.2018, con cui è stato approvato il Bilancio di-
Previsione Finanziario 2019/2021;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 13.03.2018, con cui è stato approvato il PEG per il-
triennio 2018/2020 e s.m.i.;
l’art. 107 del TUEL, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio;-
il Decreto del Sindaco n. 2 del 12 gennaio 2019, con cui è stato conferito l’incarico di posizione-
organizzativa con decorrenza dal 12 gennaio 2019 e fino alla definizione del nuovo assetto delle
Posizioni Organizzative e comunque fino all’insediamento del nuovo Sindaco;
il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Galliera Veneta approvato con-
deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 25.01.2014;

Verificato in data 02/04/2019 che la ditta DICALDO SABINO è iscritta nell’elenco delle imprese della White
List della Prefettura di Barletta Andria Trani;

Vista la regolarità del DURC della ditta, prot. INPS_14234117 con scadenza 18/06/2019;

Visto che in data 02/04/2019 non sono state individuate annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC
inerenti la ditta DICALDO SABINO;

Visto il Certificato del Casellario Giudiziale n. 1744855/2019R del 04/04/2019;

Atteso che la verifica del possesso degli ulteriori requisiti di carattere generale è in corso e che l’art. 32,
comma 7, del D.Lgs. 50/2016, prevede che l’aggiudicazione diventi efficace dopo tale verifica;

Ritenuto quindi di poter procedere all’aggiudicazione dei lavori alla suddetta ditta DICALDO SABINO per un
importo contrattuale di € 835.359,23 oltre IVA;

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, il contratto non sarà stipulato prima di
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

Atteso che, come previsto nel punto 10.4 del disciplinare di gara, sono a carico dell'aggiudicatario le spese
per la pubblicazione del bando di gara e dell'avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana, su di un quotidiano nazionale e su di un quotidiano locale. Tali spese saranno
rimborsate all'amministrazione aggiudicatrice entro 60 giorni dalla comunicazione di avvenuta
aggiudicazione;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Determinazione dell’ Area Gestione Territorio n 33 del 06-04-2019 Reg. Gen. 145 - Comune di Galliera Veneta
Pagina 3 di 7

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm


Comune di Galliera Veneta

Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i., Regolamento recante il
capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, nella parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;

DETERMINA

Di approvare i verbali della gara verbali di gara n. 1 del 15/02/2019, n. 2 del 18/02/2019, n. 3 del1)
19/02/2019, n. 4 del 20/02/2019, n. 5 del 21/02/2019, n. 6 del 25/02/2019 e n. 7 del 29/03/2019,
relativi allo svolgimento della procedura aperta per l’affidamento dei lavori i lavori del primo stralcio
funzionale nuova scuola primaria “Don Guido Manesso”, documentazione che viene allegata alla
presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

Di aggiudicare all’operatore economico DICATALDO SABINO, con sede in Via P. Ricci n. 39 - 761212)
Barletta (BT) - P. IVA n. 02548810726, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di
euro 835.359,23, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 15.000,00, oltre IVA nella
misura di legge;

Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di3)
carattere generale ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

Di impegnare per l’affidamento di cui al presente provvedimento la somma di euro 918.895,154)
comprensiva dell’iva al 10%, al capitolo 1946, artt. 18 e 19, del Bilancio di Previsione Finanziario 2019,
rispettivamente all’IMP. FIN ACC 706/2018 per euro 605.184,35 e all’IMP. FVP 707/2018 per
euro 313.710,80;

Di dare atto che in base all’ultimo capoverso del punto 13 del disciplinare di gara “La stazione5)
appaltante, dopo l’aggiudicazione definitiva e prima della stipulazione del contratto, procede alla
verifica dei conteggi delle “liste delle categorie di forniture (e lavorazioni) previste per l’esecuzione
dell’appalto” tenendo per validi ed immutabili le quantità ed i prezzi unitari offerti, espressi in lettere,
correggendo, ove si riscontrino errori di calcolo, i prodotti e/o la somma. In caso di discordanza fra il
prezzo complessivo risultante da tale verifica e quello dipendente dal ribasso percentuale come
indicato nella dichiarazione di cui al punto a), tutti i prezzi unitari offerti saranno corretti in modo
costante in base alla percentuale di discordanza.”;

Di dare atto che, come previsto nel punto 10.4 del disciplinare di gara, sono a carico dell'aggiudicatario6)
le spese per la pubblicazione del bando di gara e dell'avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana, su di un quotidiano nazionale e su di un quotidiano locale. Tali spese saranno
rimborsate all'amministrazione aggiudicatrice entro 60 giorni dalla comunicazione di avvenuta
aggiudicazione;

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti delle disposizioni in materia di anticorruzione, non sussistono7)
affinità di parentela e incompatibilità tra i soggetti proponenti: Responsabile del Procedimento e
l’affidatario del lavoro;

Di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena di nullità del8)
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e si
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al
comma 7 del citato articolo;

Di provvedere ai sensi dell’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 33/2013 alla pubblicazione sul sito istituzionale del9)
Determinazione dell’ Area Gestione Territorio n 33 del 06-04-2019 Reg. Gen. 145 - Comune di Galliera Veneta

Pagina 4 di 7



Comune di Galliera Veneta

D'Emilio Walter

Documento Firmato digitalmente in originale
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005;

IL RESPONSABILE DI AREA

Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della sotto-sezione di primo livello
“Bandi di gara e contratti” nonchè la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana, su di un quotidiano nazionale e su di un quotidiano locale;

 Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, il contratto non sarà stipulato prima10)
di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

 Di comunicare il presente provvedimento all’aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria11)
e ai candidati che hanno presentato l’offerta ammessa in gara.

Determinazione dell’ Area Gestione Territorio n 33 del 06-04-2019 Reg. Gen. 145 - Comune di Galliera Veneta
Pagina 5 di 7

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm


Comune di Galliera Veneta

COMUNE DI GALLIERA VENETA
Provincia di Padova

Allegato alla determina

DETERMINAZIONE N. 145 del 06-04-2019

Reg. Settore 33

Oggetto: Procedura aperta per i lavori del primo stralcio
funzionale nuova scuola primaria "Don Guido
Manesso". Aggiudicazione. CUP G68E18000120006 -
CIG 774950884D.

CIG 774950884D

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Comune di Galliera Veneta li 06-04-
2019

L’ INCARICATO

 D'Emilio Walter

Documento firmato digitalmente in originale
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005

Determinazione dell’ Area Gestione Territorio n 33 del 06-04-2019 Reg. Gen. 145 - Comune di Galliera Veneta
Pagina 6 di 7



Comune di Galliera Veneta

Impegno / Anno

  707 / 2019

Capitolo / Articolo

      1946 /    19

Sub-Impegno

    2

Importo Operazione

€.     313.710,80

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

COMUNE DI GALLIERA VENETA
Provincia di Padova

Il DIRIGENTE

DETERMINAZIONE N. 145 del 06-04-2019

Reg. Settore 33

Oggetto: Procedura aperta per i lavori del primo stralcio
funzionale nuova scuola primaria "Don Guido
Manesso". Aggiudicazione. CUP G68E18000120006 -
CIG 774950884D.

CIG 774950884D
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 06-04-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

 Briotto Daniele

Impegno / Anno

  706 / 2019

Capitolo / Articolo

      1946 /    18

Documento firmato digitalmente in originale
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005

Sub-Impegno

    1

Importo Operazione

€.     605.184,35

Determinazione dell’ Area Gestione Territorio n 33 del 06-04-2019 Reg. Gen. 145 - Comune di Galliera Veneta
Pagina 7 di 7


